
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-00918025- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

El pedido de Aval institucional para la Jornada de reflexión sobre la trayectoria militante de Amanda Peralta, a
realizarse el miércoles 16 de noviembre. Y

CONSIDERANDO:

            Que la solicitud se realiza en conjunto por la Editorial Caterva, el Archivo Provincial de la Memoria, el Centro
de Estudiantes a través de su Conducción Estudiantes al Frente y la agrupación La Otra Historia.

Que la jornada se realiza a propósito de la edición del libro de Amanda Peralta, Por otros medios. De Clausewitz a
Guevara: guerra, revolución y política en la tradición del pensamiento marxista, 2022, Editorial Caterva.

Que en la jornada de reflexión sobre la trayectoria militante de Amanda Peralta, siendo algunos de sus mojones: su
participación en la primera Juventud Peronista en 1955 y en las Fuerzas Armadas de la Revolución Nacional, su
paso por Acción Revolucionaria Peronista, su militancia en las Fuerzas Armadas Peronistas y en la experiencia de
Taco Ralo, su fuga de la Cárcel del Buen Pastor, su exilio en Suecia donde escribirá la tesis doctoral que da lugar al
libro en el que Amanda Peralta desmenuza y pondera críticamente las teorías que habitaron la praxis de su
generación.

Que en sesión del día de la fecha, se aprobó por unanimidad, el despacho de la Comisión de Enseñanza.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE FILOSOFIA Y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1° OTORGAR el Aval Institucional a la Jornada de reflexión sobre la trayectoria militante de Amanda
Peralta que se realizará el miércoles 16 de noviembre.

ARTÍCULO 2° Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de Córdoba,
comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA
Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A SIETE DE NOVIEMBRE DE DOS MIL



VEINTIDÓS.

 

 

 


	fecha: Jueves 10 de Noviembre de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2022-521-E-UNC-DEC#FFYH
		2022-11-09T15:35:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-10T23:58:03-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-10T23:58:05-0300
	GDE UNC




